COMUNICADO DA DIREÇÃO

COMUNICADO Nº: 022   |   ÉPOCA: 2022/2023   |   DATA: 12/08/2022

Para conhecimento geral, a seguir se informa:

Avaliação Final do CURSO de Treinador FPB de GRAU III N.º 24

2022 Pombal

A FPB/ENB, de acordo com o Programa Nacional Formação de Treinadores (PNFT) e regulamento do curso de Treinador de Grau

III, aprovado e validado pelo IPDJ, torna público a avaliação do curso de treinador Grau III 2022 Pombal.

A ação de formação, foi validada pelo IPDJ com o código 55530514 e com atribuição pela FPB/ENB com número de curso 24 de

grau III.

O curso foi composto por duas componentes de formação: CFG (Formação Geral, 90 horas) CFE (formação
Especifica com 110 horas).

O júri do curso, tem seguinte composição:

Formação Geral: Jorge Fernandes ENB; Dimas Pinto Diretor de Curso; Sérgio Ramos;

Formação Específica: Jorge Fernandes ENB, Dimas Pinto Diretor de Curso; Ricardo Vasconcelos Formador
Residente, Norberto Alves formador residente, Rui Alves Formador grau III.

O júri do curso após análise e ponderação aprovou e validou as classificações finais dos candidatos a treinador
de basquetebol de grau III.
Os candidatos que obtiveram a avaliação final de APTO, poderão aceder ao Título Profissional Treinador Desporto – Grau III de

Basquetebol.

Os formandos que obtiveram a classificação de Não Apto (à CF geral e/ou CF especifica) podem candidatar-se,

de acordo com o regulamento do PNFT, a uma 2ª Época de avaliação.

Para o efeito, deverão junto do diretor da ENB e diretor de curso, formalizar e solicitar via email, até final do mês

de Agosto de 2022, a respetiva candidatura à segunda época de avaliação.

Formando Treinador  CFE CFG
Classificação

curso
  Avaliação Código

IPDJ

André Mateus Almeida Não apto 12,6 2ª Época a)  Não Apto 55530514

Bernardo Pimentel Viana Esteves 14,3 14,1 14  Apto 55530514

Carlos Daniel Almeida 13,9 14,4 14   Apto 55530514

Cláudia Regina Passos Mané Não apto 13,2 2ª Época a)  Não Apta 55530514

Daniel Valentim da Costa 14,7 14,2 15  Apto 55530514

Ernesto Jamisse Nhalungo Não apto 12,1 2ª Época a)  Não Apto 55530514

Filipe Alexandre da Costa Talaia 15,0 15,8 15  Apto 55530514

Francisco Varajão Areal Rothes 15,9 15,6 16  Apto 55530514

Frederic Alexandre Silva de Pina Não apto 13,1 2ª Época a)  Não Apto 55530514

Guilherme Alves Proença 15,4 15,4 15  Apto 55530514

Hélder Miguel Silva Pereira Rodrigues e Moita 13,5 13,9 14  Apto 55530514

João Miguel Amorim Noivo 15,2 15,5 15  Apto 55530514

João Miguel Saldanha Pombo Guerra 12,3 EQ. Ac.
EQ.

Académica

Apto
55530514

João Nuno Rebelo Nunes Vieira 13,5 15,1 14

Apto 55530514

João Silva Maia 13,3 14,3 14

Apto 55530514

José Alberto Pais Costa  17,0 14,7 16

Apto 55530514

José Manuel dos Santos Pedroso Não apto 12,4 2ª Época a)

Não Apto 55530514

José Manuel Melo Guerreiro 14,0 11,9 13

Apto 55530514

Luís Manuel Gomes Arantes 12,9 13,2 13

Apto 55530514

Luís Miguel Moreira Costa Não apto Não apto 2ª Época a);b)

Não Apto 55530514

Maria Inês Silva Justiça Pereira Peres 13,5 13,1 13

Apta 55530514

Mário João de Barros Não apto Não apto 2ª Época a);c)

Não Apto 55530514

Miguel de Brito Ferreira Pinho Pinheiro Não apto 14,0 2ª Época a)

Não Apto 55530514

Nuno Estrela dos Santos 12,4 12,5 12

Apto 55530514

Pedro Jorge Pedrosa da Silva André Não apto 11,2 2ª Época a)

Não Apto 55530514

Rui Miguel dos Santos Lopes 13,2 12,5 13

Apto 55530514

Sérgio Alexandre Ribeiro Pinto 15,1 14,8 15

Apto 55530514

Sofia Lourenço Dias Não apto 13,3 2ª Época a)

Não Apta 55530514

Tiago André Silva Bastos Não apto 13,3 2ª Época a)

Não Apto 55530514

Vasco Machado Pais 15,7 16,1 16

Apto 55530514

Hélder João Domingos  12,6 Não apto 2ª Época d)   Não Apto 55530514

Legenda:

a) Formação especifica - Prova Final.

b) CFG: Teoria Metodologia Treino

c) CFG: Biomecânica

d) CFG: Todas as unidades de formação.

LISBOA, 12 DE AGOSTO DE 2022

       A DIREÇÃO